SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE PARÁ - UNIFESSPA
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CEPS

Avenida dos Ipês, s/n, Cidade Universitária | Loteamento Cidade Jardim, Marabá-PA | Fone: (94) 2101-5902

E-mail: concurso@unifesspa.edu.br
Página | 1

AVISO DE REABERTURA DE INSCRIÇÕES - EDITAL Nº 50, DE 08 DE AGOSTO DE 2023 – UNIFESSPA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ-UNIFESSPA, no uso

de suas atribuições legais e na forma do que dispõe as Leis  nº  8.745/1993,  nº 12.772/2012, nº

12.990/2014, os Decretos  nº 9.739/2019, alterado pelo Lei nº 11.211/2022 e nº 9.508/2018, a Instrução

Normativa nº 01/2019 do Ministério da Economia, a Portaria SGP nº 04/2018, a Resolução nº 5.644/2023-

CONSEPE/UFPA.

RESOLVE:

1- Em virtude da NÃO confirmação de candidatos inscritos ou com inscrição homologada conforme itens

1.4 do Edital nº 50, de 08 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 10 de agosto de

2023, seção 03, página 152 e retificações, tornar pública a REABERTURA de inscrições ao processo

seletivo, conforme tabela abaixo:

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (ICSA)

 AC PP PCD

ÁREA DO

PROCESSO

SELETIVO

UNIDADE

DE

EXERCÍCIO

REGIME DE

TRABALHO

PERÍODO DE

INSCRIÇÕES
REQUISITOS EXIGIDOS

01

Teorias

organizacionais;

Princípios de

logística

empresarial;

Conceitos de

consultoria

organizacional, e

seus tipos

ICSA 40 horas

02 a

23/10/2023

(Até às 23:59)

Graduado em Administração

com especialização nas áreas

de ciências contábeis,

economia ou administração.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8745cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12772.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/l12990.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/l12990.htm
https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/69185023
https://ceps.unifesspa.edu.br/images/legislacoes/pss_substituto/DECRETO_N_11211_DE_26_DE_SETEMBRO_DE_2022.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/d9508.htm
https://www.in.gov.br/web/dou/-/instrucao-normativa-n-1-de-27-de-agosto-de-2019-213477435
https://www.in.gov.br/web/dou/-/instrucao-normativa-n-1-de-27-de-agosto-de-2019-213477435
https://www.gov.br/mdh/pt-br/centrais-de-conteudo/igualdade-racial/portaria-normativa-no-4-2018-regulamenta-o-procedimento-de-heteroidentificacao-complementar-a-autodeclaracao-dos-candidatos-negros-em-concursos-publicos/view
https://ceps.unifesspa.edu.br/images/legislacoes/pss_substituto/Resoluo_n_56442023_PSS_PROF_SUB.pdf
https://ceps.unifesspa.edu.br/images/legislacoes/pss_substituto/Resoluo_n_56442023_PSS_PROF_SUB.pdf
https://ceps.unifesspa.edu.br/processo-seletivo-professor-substituto/127-2023/399-retifica%C3%A7%C3%A3o-do-edital-n%C2%BA-50-2023-%E2%80%93-ceps-unifesspa-processo-seletivo-simplificado-para-contrata%C3%A7%C3%A3o-de-professor-substituto.html

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE PARÁ - UNIFESSPA
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CEPS

Avenida dos Ipês, s/n, Cidade Universitária | Loteamento Cidade Jardim, Marabá-PA | Fone: (94) 2101-5902

E-mail: concurso@unifesspa.edu.br
Página | 2

2 - O processo seletivo será regido pelo Edital nº 50, de 08 de agosto de 2023, publicado no Diário

Oficial da União em 10 de agosto de 2023, seção 03, página 152 e suas retificações e obedecerá ao

calendário abaixo:

CRONOGRAMA - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO

DATA/PERÍODO ATIVIDADE LOCAL

02 a 23/10/2023

(Até às 23:59)
Período de inscrições nos Processos Seletivos http://concurso.unifesspa.edu.br

02 a 15/10/2023 Período de solicitação de isenção da taxa de inscrição concurso@unifesspa.edu.br

Até 18/10/2023 Divulgação dos candidatos contemplados com a isenção da taxa http://concurso.unifesspa.edu.br

24/10/2023 Data limite para pagamento da taxa de inscrição

02 a 23/10/2023

(Até às 23:59)

Solicitação de atendimento diferenciado para realização da
prova escrita

http://concurso.unifesspa.edu.br

Até 30/10/2023 Divulgação preliminar da relação de inscrições homologadas http://concurso.unifesspa.edu.br

31/10 a 01/11/2023 Período para interposição de recurso contra a homologação
preliminar das inscrições

http://concurso.unifesspa.edu.br

Até 08/11/2023 Resposta aos recursos interpostos http://concurso.unifesspa.edu.br

Até 09/11/2023 Divulgação definitiva da relação de inscrições homologadas http://concurso.unifesspa.edu.br

Até 29/11/2023 Publicação do cronograma unificado das atividades do Processo
Seletivo

http://concurso.unifesspa.edu.br

Marabá, 20 de setembro de 2023.

Francisco Ribeiro da Costa

Reitor da Unifesspa

https://ceps.unifesspa.edu.br/processo-seletivo-professor-substituto/127-2023/399-retifica%C3%A7%C3%A3o-do-edital-n%C2%BA-50-2023-%E2%80%93-ceps-unifesspa-processo-seletivo-simplificado-para-contrata%C3%A7%C3%A3o-de-professor-substituto.html
http://concurso.unifesspa.edu.br/
mailto:concurso@unifesspa.edu.br
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/